sustentou que foi vítima de acidente automobilístico ocorrido, em   28.09.2017, tendo sofrido 
fraturas do acetábulo direito, no quadril direito,  exposta de 2º e 3º metatarsos direito, e ferimento extenso
no joelho direito.

Aduz, ainda, que requereu a indenização administrativamente, recebendo a quantia indenizatória 
de R$ 2.362,50 (dois mil trezentos e sessenta e dois reais centavos). 

Requer indenização do residual pelo acidente até o total de R$ 9.450,00 (nove mil quatrocentos e 
cinquenta reais). 

Anexou documentos (id 16664719). 

Audiência realizada sem conciliação por ausência da parte autora (id 13491892). 

Citado, o promovido contestou alegando no mérito a falta de documento do IML e interesse de 
agir em virtude de recebimento via administrativa, requerendo, em síntese, a improcedência dos pedidos.

[...]

assinados, vem, com a devida vênia, perante Vossa Excelência, requerer o que entender de 

direito, conforme despacho retro, promover o presente pedido de CUMPRIMENTO DE 

SENTENÇA, pelas razões de fato e de direito a seguir aduzidas:  

Por força de sentença, o autor tornou-se credor da requerida pela quantia 

de R$ 4.893.75 (quatro mil, oitocentos e noventa e três reais e setenta e cinco centavos). 

Pelo exposto, com base no art. 487, I do CPC, JULGO 
PARCIALMENTE PROCEDENTE o pedido exposto na 
inicial, condenando a promovida ao pagamento de R$ 4.893,75 
(quatro mil oitocentos e noventa e três reais e setenta e cinco 
centavos), com correção monetária pelo INPC desde o evento 
danoso, e juros de mora de 1% a partir da data em que se deu por 
citado o promovido. 

Realizando os cálculos indicados na sentença – atualização monetária pelo 

INPC e incidência de juros, demonstrados na memória de cálculo, abaixo, totaliza o valor de 

R$ 6.029,55 (seis mil e vinte e nove reais e cinquenta e cinco centavos). 

Telefone: (83) 4141-2316 (83) 98663-0588      -      grilo.advocacia@gmail.com 

Ainda, em cumprimento ao disposto na sentença, temos: 

condeno as partes em honorários sucumbenciais, que arbitro em 
R$ 1.000 (hum mil reais), na forma do art. 85, § 2º, do CPC, 

Isto é, o valor total da condenação é de R$ 7.029,55 (sete mil e vinte e nove 

reais e cinquenta e cinco centavos) 

Diante do exposto, e na forma dos arts. 520 e seguintes do CPC requer a 

intimação da requerida, na pessoa do seu advogado (CPC, art. 513, § 2º, I), para efetuar o 

pagamento do quantum demonstrado no prazo de quinze dias, sob pena de acréscimo de 10%